
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá pohledem žáků osmých tříd základní školy na sociální 

faktory, které významně ovlivňují jejich motivaci k učení. Práce má teoreticko-empirický 

charakter. Těžištěm teoretické části je ukotvení tématu, zaměřené na definování hlavních 

pojmů, jako jsou motivace a učení, sociální faktory, prostředí, socializace v období pubescence 

a vymezení hlavních sociálních faktorů ovlivňujících motivaci k učení. Cílem empirické části 

je zjistit, jakým způsobem sociální faktory (rodič, učitel, vrstevník) ovlivňují motivaci žáků 8. 

tříd k učení. Výzkumné šetření má kvalitativní charakter. Metodou sběru dat jsou 

polostrukturované rozhovory, které jsou analyzovány s využitím postupů zakotvené teorie. 

Rozhovory byly realizovány s deseti žáky 8. tříd základní školy. K hlavním zjištěním výzkumu 

patří, že nejvíce informanty motivují k učení rodiče. Učitelé jejich motivaci ovlivňují spíše 

negativně. Vrstevníci jsou faktorem, který dokáže motivovat vzájemnou pomocí s učením, ale 

také odlákat pozornost od učení. Dále bylo zjištěno, že existují rozdílné pohledy na vliv 

sociálních faktorů u žáků motivovaných vnitřně a žáků, kteří vnitřní motivaci k učení nemají. 

Na základě výzkumných zjištění, bylo vytvořeno doporučení pro rodiče a učitele. 

 

Klíčová slova 

Sociální faktory, prostředí, rodič, učitel, žák, sociální vztahy, motivace, učení, vývojové období 

puberty 

 


